CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Dos Senhores Betinho Gomes e João Gualberto)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO do

Sr. ALBERTO YOUSSEF para, na

condição de testemunha, apresentar

depoimento.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO  do  Sr. ALBERTO

YOUSSEF para prestar, na condição de testemunha, prestar depoimento.

JUSTIFICATIVA

       A convocação  do Sr. ALBERTO YOUSSEF  para prestar depoimento

à Comissão, na condição de testemunha,  é indispensável tendo em conta

que o mencionado indivíduo é explicitamente citado na Justificação do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento de criação da CPIBNDES, em função de trechos de

depoimentos que prestou no  âmbito da Operação Lava a Jato, publicados

em reportagem da Revista Isto É, edição nº 2.340, de setembro de 2014.

Nesses depoimentos, o Sr. Alberto Youssef teria afirmado, entre outras

coisas, que linhas de crédito oficiais, como as do BNDES, teriam sido

direcionadas para “empresas de fachada do setor elétrico”, criadas com a

ajuda de agentes públicos, ou seja para empreendimentos  que nunca

existiram de fato.

Sala das Sessões, em  12   de agosto de 2015.

Deputado Betinho Gomes

PSDB/PE

Deputado João Gualberto

PSDB/BA